Acela care legiferează mult asupra acestei materii este Justinian ⁹⁾. Principalele dispoziții le gă-

⁶⁾ Codex Just., cartea V, titl. XVI: «De pactis conventis» 9, (In Corpus juris civilis, vol. II, ediția Kriegel-Hermann Lipsca 1865) Textul este: «Ex morte cuiuscunque personae sive mariti sive mulieris, eandem partem non pecuniae quantitatem tam virum ex dote quam mulierem ex ante nuptias donatione lucrari decernimus. Veluti si maritus mille solidorum ante nuptias donationem confecerit licebit mulieri et minoris, et amplioris quantitatis dotem offerre et marito similiter ante nuptias donationem; hoc tamen observandum est, ut quantum partem mulier stipuletur sibi lucro cedere ex ante nuptias donatione, si priorem maritum mori contigerit, tantam stipuletur sibi, si constante matrimonio prior mulier in fata collapsa fuerit. Et si pactum contra vetitum fuerit subsequutum infirmum atque invalidum hoc esse, ut nulla ex eo procedere possit exactio, praecipimus».

⁷⁾ Codex Just. Cart. V, titl. III: «De donationibus ante nuptias» 18. Constituția împăr. Zeno.

«Si liberis ex priore matrimonio procreatis, pater ad secundas migraverit nuptias vel non migraverit, nihil omnino filiis prioris coniugii ex donatione ante nuptias, quam ipse vel alius pro ipso uxori quondam eius, matris comunium liberorum donaverat, servare cogatur, quoniam et mater liberis ex priore matrimonio ex stantibus post secundas nuptias multoque amplius si non fuerit alteri marito sociata nihil iisdem filiis ex dote quam patri eorum ipsa vel alius pro ea obtulerit servare compellitur».

⁸⁾ Cod. Cartea V, titl. III: «De donationibus ante nuptias» 19

⁹⁾ Iată ce zice în «Institute» cartea II, titl. VII 3: «Este și astfel de donațiuni între vii, care fel era cu totul necunos-

sim în novelă. El voia să prefacă comunitatea dintre bărbat și femeie într-o egalitate. De aceea prin Novela XCVII a stabilit ca donația propter nuptias să fie egală cu dota ¹⁰⁾. A permis apoi ca această donație să fie și micșorată în timpul căsătoriei, oprind însă această micșorare dacă soțul care dobândise donația se recăsătorea și erau copii din I-a căsătorie ¹¹⁾. Tot el, prin Novela LXI a stabilit că lucrurile imobile ale donației să nu fie date în gaj, nici ipotocate, nici înstrăinate în vreun chip, chiar cu consimțământul femeii. Asemenea zalogiri și înstrăinări nu sunt valabile, afară numai dacă bărbatul n'are altă avere, din care femeea să se poată indetula pentru imobilele cuprinse în donația propter nuptias și care fuseseră zalogite sau înstrăinate ¹²⁾.